(1) Confer quæ dixi in Prolegomenis c. 1 §§. 6 et 7; t. 1 p. 4 et 11; et l. 3 tit. 1 t. 3 p. 1 et seq.

(2) Nihil dubitandum est, inquit Synodus Cameracensis tit. 14 c. 1 apud Labbæum t. 20 Concil. ed. Venet. col. 1411, « duplex esse forum ecclesiasticum, à Christo nomine *clavium* nobis insinuatum; alterum sacramenti pœnitentiæ, quod ad conscientiam spectat, in quo reus non nisi ex propria confessione solvitur, et ligatur; alterum vero jurisdictionis, et regiminis externi, in quo reus non solum ex propria confessione, sed etiam per testes convincitur, et judicatur. » Mitto cetera testimonia, quæ superiori loco descripsi.

(3) Joannes XX, 23.

(4) Matth. XVIII, 15 et seq. Huc etiam spectat illud Christi apud Lucam X 16: *qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit*; quibus verbis jubendi, et coercendi potestas Apostolis tribuitur, atque in ipsum Christum contumax pronuntiatur, qui illorum mandatis non obtemperaverit. Pertinet etiam ad hunc locum potestas *pascendi*, hoc est, *regendi*, ut ostendi in Prolegomenis c. 2 §. 13 not. 3 t. 1 p. 12, *agnos*, et *oves*, nimirum et *pastores*, et *oves*, ut observat S. Ambrosius l. 10 in Lucam n. 175 et seq. opp. t. 4 p. 265 seq. ed. Ven. 1781, et S. Bernardus de Consider. l. 2 c. 3 opp. t. 1 col. 428 ed. Mabillonii Paris 1719, quam Christus contulit in Petrum, quem Ecclesiæ caput constituit, quemque omnibus dignitate, et jurisdictione præesse voluit. Præclare Bossuetius in sermone, quem *de Veritate Ecclesiæ* V. Idus Novembres an. 1681 ad Collegas habuit, qui ad Comitia convenerant opp. t. 7 p. 475 ed. Argentinæ 1752, « C' est à Pierre, inquit, qu'il est ordonné. » de père; et de gouverner tout, et les brevis, et les petits, et les meres, et les pasteurs memes. Pasteur à l'egard des peuples, et brevis à l'egard de Pierre. » Par est ratio potestatis *clavium*, qua primum uni Petro, cui omnes Christus subesse jussit, data est, Matth. XVI, 18 et 19, deinde et Petro, et ceteris Apostolis, Matth. XVIII, 18. Nihil tamen minus Ecclesiæ in coercendis criminibus potestati adversantur recentiores Protes-

tantes, qui cum Ecclesiæ non veram, perfectamque rempublicam, sive, ut inquit, Statum, sed Collegium esse defendant, ei licere negant in reos criminum pœnis animadvertere. Ex eorum numero Bohæmici Jur. Eccl. Protest. l. 5 tit. 37 §. 16, et Pfaffius de Orig. jur. eccles. p. 205, Ecclesiæ nullam propriam habere censent potestatem criminum constitutis pœnis coercendorum; quod si qua ei facultas est animadvertendi in illos, qui societatem perturbant, eam totam repetunt ex pacto, vel expresso, vel tacito, quo quis in Collegium receptus est. Hinc si quid vitii in pœnarum conventionalium irrogatione inesse videatur, rem omnem subjiciendam esse putant iudicio civilis Potestatis, cui collegium subest. Eadem est sententia Christiani Thomasi in dissert. *de For. competen. cleric.*, Moshemii, ceterorum Protestantium, qui Puffendorpi errorum sequuti, Ecclesiam merum collegium faciunt; quem quidem errorem refutavi in Prolegomenis c. 1 §. 6 et seq. t. 1 p. 4 et seq.; et ante me multo uberius, et luculentius, refutavit doctissimus Mamachi Ep. 2 ad Febronium §. 6 et 7 p. 207 et seq. t. 1. Protestantibus prævit vestusta, eaque deteriua secta Catharorum, seu Puritanorum, qui ipsa Apostolorum ætate, omni non solum ecclesiasticæ, sed etiam civili potestati obsistebant. Horum errores, ut observat Petavius *de Hierarch. eccles.* in Præfat. n. 3 p. 52 t. 6 ed. Ven. 1757, instaurare visus est Salmasius, qui eum laicos omnes sacerdotes faciat, consequens est, ut nulla ab Episcopo pœna infligi possit, neque ejus jurisdictio in coercendis criminibus sita sit. Inquit enim, Episcopos initio non fuisse Magistratus, neque eos habere potestatem et jurisdictionem, qua imperent, et invitos, ac repugnantes ad parendum cogant. Catharos sequuti sunt alii hæretici; in primis vero Marsillius Pâtavius, et Joannes Jandunus, qui sine Principis venia Ecclesiam pœnis coercere neminem posse existimabant. Horum errores condemnavit Joannes XXII in Constit. *Licet juxta doctrinam* apud Raynaldum ad an. 1527 num. 28 et seq. t. 24 Annal. p. 347 ed. Lucæ. Sed eos tamen in medium revocare ausus est Spalatensis Apostata de Republ. l. 5 c. 1, 2, 5. Joannes Morinus, *de Administr. sacram. pœnit.* l. 1 c. 10, Ecclesiam usque ad XI, aut XII, sæculum tantum interioris fori iudicio, et potestate crimina coercuisse putat, atque ad hoc tantum forum universam ipsius jurisdictionem referendam esse contendit. Cum Morino sentiunt Van-Espenius Jur. eccles. part. 5 tit. 4 c. 1. Giannonius histor. civil. t. 1 l. 2 c. ult., Auctor libelli Ticini editi an. 1785, « Del diritto d' imporre gl' impedimenti dirimenti nel matrimonio, è di dispensarne, » t. 2 p. 125, Cavallarius Inst. Jur. can. par. 3 c. 4. Verum non his omnibus eadem prorsus sententia est. Sunt enim qui sæculo XI, sunt qui serius, aut citius interius forum ab exteriori distingui cœpisse arbitrantur; adeo incertum, controversumque est his magistris, et effectoribus epocharum, quod ipsis certum, atque exploratum esse deberet. Sed potestatem, quam habet Ecclesia, cogendi invitos, et repugnantes, late explicarunt, ac vindicarunt Gersonius *de Potestat. Eccles.* consid. 4 t. 2 opp. col. 250 ed. Antuerp. 1706, Hervæus, Petrus de Alliaco, Joannes Major, qui omnes *de Potestate Ecclesiæ* tractatus ediderunt, item Almaynus *de Auctor. Eccles.* cap. 2 coroll. 3 et de potest. eccles. et laic. q. 3 cap. 2. Adversus Salmasium solide, graviterque disputat Petavius *de Hierarch. Eccles.* l. 3 c. 8 et seqq. opp. t. 6 p. 150 et seq. ed. Ven. 1757. Quæ Morinus falso statuit, quæque ejus exemplo, literis consignarunt Van-Espenius, Litta, ceteri, refutata sunt l. 5 tit. 1 fere per tot. Denique, ne omnes singillatim enumerem, de Ecclesiæ potestate copiose egerunt Dadinus Altessera *Eccles. jurisd. vindic. adver. Feuret*, Hallier de Hierarch. eccl. l. 4 art. 7 §. 1 et seq. p. 419 ed. Paris. 1656, Franciscus à Victoria in duabus Relectionibus de potest. ec-